
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 114

Data del provvedimento 17/10/2022

Oggetto

Contenuto 

NOMINA DELLA DOTT.SSA ALESSANDRA PINI QUALE VICARIO DEL 
DIRETTORE, IN CASO DI SUA ASSENZA/IMPEDIMENTO, PER LE MATERIE DI 
COMPETENZA DELLA SDS MUGELLO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto NOMINA DELLA DOTT.SSA ALESSANDRA PINI QUALE VICARIO 
DEL DIRETTORE, IN CASO DI SUA ASSENZA/IMPEDIMENTO, PER
LE MATERIE DI COMPETENZA DELLA SDS MUGELLO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art.  71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile  del presente procedimento è il  Direttore della SdS Mugello Dott.
Marco Brintazzoli e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che:
- con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità di
Direttore;
- con Provvedimento del Direttore n. 109 del 22.12.2021 è stata rinnovata la nomina della Dott.ssa
Alessandra Pini quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi
socio assistenziali;

VISTI:
- la L.R.T. 40/2005, concernente la “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;
- l’art. 71 novies L.R.T. 40/2005, concernente i requisiti ed i poteri del Direttore della Società della
Salute;
- l’art. 71 quindecies L.R.T. 40/2005, a norma del quale la Società della Salute disciplina con proprio
Regolamento l’organizzazione interna;
- il Regolamento di Organizzazione interna della SdS Mugello, approvato con Delibera della Giunta
Esecutiva n. 15 del 20.07.2016;
- lo Statuto della SdS Mugello ed in particolare l’art. 18 comma 2, in tema di competenze del Direttore,
a norma del quale il Direttore dispone di autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DATO ATTO:

- che l’art. 7 del Regolamento di Organizzazione dispone che “in caso di assenza o impedimento del
Direttore le posizioni organizzative delle Strutture sono delegate dal Direttore ad assumere gli atti in
nome e per conto dello  stesso,  ciascuno relativamente alle  materie,  funzioni e attività  attinenti  alla
propria struttura”;
- che, pur in presenza di delega all’adozione degli atti nei limiti sopra precisati, occorre che, in caso di
assenza o impedimento del  Direttore vi sia un soggetto al quale fare riferimento per tutto ciò che
concerne l’organizzazione e l’attività della Società della Salute, senza le limitazioni che comporterebbe il
fatto di poter agire solo nell’ambito della delega di cui al punto precedente;

- che si ritiene pertanto necessario nominare un soggetto che svolga le funzioni di vicario del Direttore
in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo;

- che si ritiene opportuno che detto vicario eserciti la propria funzione unicamente rispetto alle materie
di cui all’art. 71 novies comma 5 lett. a) – g), con esclusione delle funzioni di Responsabile di Zona
distretto di cui alla lett. h) per le materie sanitarie e di cui alla lett.  i) in tema di rappresentanza in
giudizio, salva eventuale ulteriore delega espressa;

- che per detto incarico non si prevede alcuna retribuzione, essendo esercitato unicamente rispetto a
situazioni contingenti;

- che per la nomina a vicario come sopra descritto si ritiene opportuno individuare un soggetto che sia
in possesso dei medesimi requisiti che sono necessari per l’iscrizione dell’elenco dei soggetti idonei alla
nomina a Direttore delle SdS, di cui agli artt. 40 bis, 64  bis e 71 novies comma 1 della LRT 40/2005;

-  che  presso  la  SdS  Mugello  presta  servizio  la  Dott.ssa  Alessandra  Pini,  già  titolare  dell’incarico
organizzativo  di  Responsabile  della  Struttura  Alta  Integrazione  e  Servizi  Socio-Assistenziali,  in
possesso  altresì  dei  requisiti  sopra  descritti  per  la  nomina  a  Direttore  SdS  ed  attualmente  iscritta
nell’elenco di cui al sopra citato art. 40 bis LRT 40/2005;

RITENUTO pertanto di nominare la Dott.ssa Alessandra Pini quale vicario del Direttore della SdS
Mugello,  conferendole la possibilità di esercitare tale funzione rispetto alle  materie di cui all’art.  71
novies comma 5 lett. a) – g), con esclusione dunque delle funzioni di Responsabile di Zona distretto di
cui alla lett. h) per le materie sanitarie e di cui alla lett. i) in tema di rappresentanza in giudizio, salva
eventuale  ulteriore  delega  espressa  e  senza  prevedere  alcuna  retribuzione,  essendo  detto  ufficio
esercitato unicamente rispetto a situazioni contingenti;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)  DI  NOMINARE la  Dott.ssa  Alessandra  Pini  quale  vicario  del  Direttore  della  SdS  Mugello,
conferendole la possibilità di esercitare tale funzione rispetto alle materie di cui all’art. 71 novies comma
5 lett. a) – g), con esclusione dunque delle funzioni di Responsabile di Zona distretto di cui alla lett. h)
per le materie sanitarie e di cui alla lett. i) in tema di rappresentanza in giudizio, salva eventuale ulteriore
delega  espressa  e  senza  prevedere  alcuna  retribuzione,  essendo  detto  ufficio  esercitato  unicamente
rispetto a situazioni contingenti;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere ulteriore a carico della
SdS Mugello;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

3)  DI  PUBBLICARE il  presente  Provvedimento  sull’Albo Pretorio on-line per quindici giorni
consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili SdS
Mugello ed alla Dott.ssa Alessandra Pini.

IL DIRETTORE
     Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	VISTI:
	DISPONE
	IL DIRETTORE

